id est, dum autem haec fierent, etc., q. d.: hoc totum factum est me absente. Quia anno TRIGESIMO ET SECUNDO, etc. Inde inferre proclive est Néhémias, postquam duodecim annis in Judeâ mansisset, ad regem rediisse; et in fine dierum, id est, uno anno evoluto, quod annus integer ac completus constet omnibus suis diebus, vel potius exactis aliquot annis, veniam Jerosolymæ repetendi impetrasse. POSTULAVI, etc. Niuchashki voce passim utitur, se si diceret, magnis precibus egi cum rege, sique obtinui ut licet mihi per eum reverti in Jerusalem.

Vers. 7. — PROPTER Tobiæ, id est, in gratiam Tobie. UT FACERET EI (1), vel, faciendo ei; permisso saltem, id est, quod permisisset extuendam illi in atrio templi cubiculum.

Vers. 8. — PROSCRI OMNIA VASA (2), etc. Ut risque placuit. In eam sententiam ita reddi Hebreus potest: *In omnibus his non fui in Jerusalem; sed trigesimo secundo anno Artaxerxis regis Babyloniae, seu ad eum (Artaxerxem) et aliquanto post secundum fui a rege, et servi Jerusalem.* Post longam plurium annorum migram Babylone, redditum in Judeam meditans Néhémias, facultatem imperatorum regem adivit, et aliquanto post adfuisse à rege, eo annuente redit Hierosolymam anno secundo et trigesimo Artaxerxis.

Sed opinio que Néhémias Hierosolymis manuisse docet duodecim annis, et post abscondito octo vel decem annorum in patriam iterum venisse, congruere magis textui videatur. Ita enim in hanc sententiam reddi potest: *In omnibus his non fui in Jerusalem, quia anno trigesimo secundo Artaxerxis rex ad regem; et in exitu dierum (absolute temporis spatio, quod ab illo postalaveram, 2. Esdr. 2, 6) misso fui a rege, redditus Babylonem. Veni igitur in Jerusalem*, atque ea pessimè inducta deprehendi, que modo narrare aggredior. (Calmet.)

Nox fui in JERUSALEM. In hoc tempus Eliasib id vacé distulit, ut eo absente que vellet facilis obtineres (Wolphius.) ARTAXERXIS azicus Basileos. Persicci enim reges tame Babyloniam tenebant (Osiander.) VENI AD REGEM. Redi ad officium meum aulicum. (Grotius.)

(1) Ob afflictum, homini alienigenæ non tantum intrare intra septa Israelitica, quod vel ipsum nelas fecerat, sed et servare res sacras, permisera. Vide supra, 6, 18, et infra, 28. (Grotius.)

(2) Nempe supellectilem. Néhémias utitur ea quā pollebat auctoritate, utpote praefectus Iudeorum, cum summus sacerdos res et dignitatem ministerii sui negligret, minimè prohibens, ne Eliasib Tobie domicilium in templo concederet. Quare, negligente sacerdote, præses muneri sui esse censuit ulcisci templum, pagani hominis domicilio profanum. (Calmet.)

VASA DOMUS, id est, supellectilem omnem domesticam illius, foris ejecit; et mundatis gryphylaciis à cordibus profanarum supellectilium, pristinis illa usibus restituit, asser-

regioni à rego prefectus, ejeci domesticam  
Tobie superficilem.

Vers. 9. — Et dixi, sub. ut mandarent  
Quelationem. Heb. Minchah, id est, far, vel si-  
milam ad sacrificium (1).

Vers. 10. — Cœcovi, etc., id est, intellexi  
quid Israélites desilissent dare partes ac por-  
tiones deitatis Levitis. Opus, sub. Dei in tem-  
plo, id est, facientes cultum divinum (2).

Vers. 11. — Et increpavi, vel, objurgavi,  
aut, disipari eam magistrum : sive causam egi  
adversus magistratum. Et strax reci nos, sub.  
Levitas et cantores, id est, restituí eos in lo-  
cum suum in quo ante erant (3).

Vers. 12. — Ad tesauros, id est, in horrea  
qua ad id destinatae fuerent.

Vers. 13. — Juxta manu nostra. Hebrais-  
mus, id est, juxta eos erat. Et ex incun-  
ciar, etc., id est, officium eorum erat distri-  
buere partes ac portiones fratribus suis ex illis  
qua collecta ac congregata erant in horrea illa.

Vers. 14. — Misericordias, vel, benefic-  
centias meas. Et ex observationibus eius, id  
est, in ceremoniis ejus (4).

vandas nempe vasis sacris templi. Et sacrificio,  
id est, rebus ad sacrificium offereendum spe-  
cialibus. (Tirinus.)

(1) Vers. 9. — RETULI IN TASA NOSTRA DEI,  
SACRIFICIUM ET TUSA. Textus Hebreus habet  
oblatum fructum, segatum, simile, liquo-  
rum, qua sistebar templo cum thure. Re-  
stituit hoc Nehemias horreis suis, è quibus  
illis Elias translatar, ut vacuum ficeret  
domicilio Tobiae locum. (Calmet.)

(2) Vers. 10. — PARTES LEVITICAS NON PUS-  
SENT DATÆ; sive illas sibi reserperent vel ponti-  
fex, vel Tobias, vel Tobias minister, vel ipsi  
clives qui sacrificabant; sive clives parum boni  
sede darent. (Wolfius.)

FUSSERET IN RECTIONE SUAM, id est, in predia-  
sua, ut sibi victimam compararet, ex operibus  
rusticis. (Synopsis.)

(3) Quasi dicere: Suis locis et officiis restitu-  
tui Levitas et cantores. (Corn. à Lap.)

ADVERSUS MAGISTRATUM; in quorum exemplo  
malo et secordia omnis hujus rei culpa fuit.

QEAM DERELIGUNTIS DOMUM DEI CONTRA SPON-  
SIONEM VESTRAM. Videmus autem hic quid  
spectat Sathan, quando ministris religiosis sub-  
trahit alimenta, alimurum, ut religiosis omnis  
usus aboleatur. (Wolfius.)

ET DEI: QEAM DERELIGUNTIS DOMUM DEI?  
Associavit se illis in criminis, quamvis esset  
innocens, ut melius inclinarer eos ad corre-  
ctionem. (Lyranus.)